

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2013

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	13.240.301,00	15.779.865,80	2.354.404,21	14,92%	8.793.702,33	55,73%	6.986.163,47
RECEITAS CORRENTES	12.340.301,00	13.447.040,80	1.947.777,26	14,48%	7.816.753,78	58,13%	5.630.287,02
RECEITA TRIBUTARIA	388.000,00	638.000,00	92.526,08	14,50%	463.078,59	72,58%	174.921,41
Impostos	301.500,00	431.500,00	76.072,38	17,63%	344.957,36	79,94%	86.542,64
Taxas	66.500,00	186.500,00	15.555,24	8,34%	125.500,21	67,29%	60.999,79
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	898,46	4,49%	898,46	4,49%	19.101,54
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00%	- 8.277,44	0,00%	8.277,44
RECEITA DE CONTRIBUICOES	110.000,00	110.000,00	16.442,82	14,95%	79.572,59	72,34%	30.427,41
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	110.000,00	110.000,00	16.442,82	14,95%	79.572,59	72,34%	30.427,41
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	40.000,00	40.500,00	5.848,21	14,44%	20.475,91	50,56%	20.024,09
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	40.000,00	40.500,00	5.848,21	14,44%	20.475,91	50,56%	20.024,09
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	90.000,00	90.000,00	5.199,57	5,78%	50.100,37	55,67%	39.899,63
Receita Bruta de Serviços	90.000,00	90.000,00	5.199,57	5,78%	50.100,37	55,67%	39.899,63
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	11.551.116,00	12.407.355,80	1.823.123,61	14,69%	7.184.878,95	57,91%	5.222.476,85
Transferências Intergovernamentais	10.863.216,00	11.382.476,00	1.561.913,51	13,72%	6.822.951,15	59,94%	4.559.524,85
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	687.900,00	1.024.879,80	261.210,10	25,49%	361.927,80	35,31%	662.952,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	159.720,00	159.720,00	4.636,97	2,90%	18.647,37	11,68%	141.072,63
Multas e Juros de Mora	9.317,00	9.317,00	1.746,32	18,74%	4.352,02	46,71%	4.964,98

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2013

Indenizações e Restituições	79.860,00	79.860,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	79.860,00
Receita da Dívida Ativa	33.275,00	33.275,00	515,02	1,55%	2.464,16	7,41%	30.810,84
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	37.268,00	37.268,00	2.375,63	6,37%	11.831,19	31,75%	25.436,81
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	900.000,00	2.332.825,00	406.626,95	17,43%	976.948,55	41,88%	1.355.876,45
OPERACOES DE CREDITO	0,00	700.000,00	9.128,74	1,30%	25.347,43	3,62%	674.652,57
Operações de Crédito Internas	0,00	700.000,00	9.128,74	1,30%	25.347,43	3,62%	674.652,57
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	13.000,00	5,91%	207.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	13.000,00	5,91%	207.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	700.000,00	1.412.825,00	397.498,21	28,13%	938.601,12	66,43%	474.223,88
Transferências Intergovernamentais	700.000,00	941.280,00	30.075,19	3,20%	274.655,19	29,18%	666.624,81
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	471.545,00	367.423,02	77,92%	663.945,93	140,80%	- 192.400,93
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.240.301,00	15.779.865,80	2.354.404,21	14,92%	8.793.702,33	55,73%	6.986.163,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.240.301,00	15.779.865,80	2.354.404,21	14,92%	8.793.702,33	55,73%	6.986.163,47
DÉFICIT (VI)	0,00	348.148,72	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.240.301,00	16.128.014,52	2.354.404,21	0,00%	8.793.702,33	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	342.675,06	0,00	0,00%	342.675,06	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	342.675,06	0,00	0,00%	342.675,06	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.240.301,00	2.887.713,52	16.128.014,52	1.834.639,72	8.860.747,51	2.059.218,21	7.501.191,32	46,51%	8.626.823,20
DESPESAS CORRENTES	9.914.845,00	1.096.782,65	11.011.627,65	1.745.686,24	6.784.967,99	1.825.776,20	6.179.608,29	56,12%	4.832.019,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.207.282,80	191.260,00	5.398.542,80	920.878,16	3.419.848,55	909.555,68	2.976.256,68	55,13%	2.422.286,12

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2013

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.000,00	90.000,00	220.000,00	36.833,63	144.779,48	36.833,63	144.779,48	65,81 %	75.220,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.577.562,20	815.522,65	5.393.084,85	787.974,45	3.220.339,96	879.386,89	3.058.572,13	56,71 %	2.334.512,72
DESPESAS DE CAPITAL	3.270.456,00	1.790.930,87	5.061.386,87	88.953,48	2.075.779,52	233.442,01	1.321.583,03	26,11 %	3.739.803,84
INVESTIMENTOS	2.824.156,00	1.568.930,87	4.393.086,87	5.972,92	1.675.535,40	150.461,45	921.338,91	20,97 %	3.471.747,96
INVERSÕES FINANCEIRAS	246.300,00	0,00	246.300,00	0,00	127.839,41	0,00	127.839,41	51,90 %	118.460,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	200.000,00	222.000,00	422.000,00	82.980,56	272.404,71	82.980,56	272.404,71	64,55 %	149.595,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	55.000,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.240.301,00	2.887.713,52	16.128.014,52	1.834.639,72	8.860.747,51	2.059.218,21	7.501.191,32	46,51 %	8.626.823,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.240.301,00	2.887.713,52	16.128.014,52	1.834.639,72	8.860.747,51	2.059.218,21	7.501.191,32	46,51 %	8.626.823,20
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	519.764,49	0,00	295.186,00	1.292.511,01	0,00%	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.240.301,00	2.887.713,52	16.128.014,52	2.354.404,21	8.860.747,51	2.354.404,21	8.793.702,33	0,00%	0,00